
 

Mod. B - copia 

  
DECRETO N. 16 DEL  18/5/2012 
 
 

OGGETTO: PROGRAMMA ANNUALE DEGLI INTERVENTI A FAVORE DEI VENETI NEL 

MONDO ANNO 2012. L.R. N. 2/2003. D.G.R. N. 803 DEL 7 MAGGIO 2012. PROCEDURE E 

CRITERI DI VALUTAZIONE CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO 

CULTURALE. 

IL DIRIGENTE REGIONALE 

DELL’UNITA’ DI PROGETTO FLUSSI MIGRATORI 

 
 
VISTA la legge regionale 10 gennaio 1997, n. 1 “Ordinamento delle funzioni e delle 

strutture della Regione” 
 
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2003, n. 2 “Nuove norme a favore dei Veneti nel 

mondo e agevolazioni per il loro rientro”  
 
VISTA  la D.G.R. n. 665 del 17/04/2012, di approvazione del Programma di interventi 

2012 di cui alla succitata legge regionale  
 
VISTA  la D.G.R. n. 803 del 7 maggio 2012, con la quale sono stati approvati i termini 

e le modalità di presentazione dei progetti, nonché gli adempimenti gestionali 
e rendicontali relativi ai progetti di formazione e aggiornamento culturale di 
cui al punto 2.1 del citato Programma regionale  

 
RICHIAMATO il proprio precedente decreto n. 12 del 16 maggio 2012, con il quale è stata 

approvata la modulistica per la presentazione dei progetti in questione 
 
RITENUTO  necessario stabilire, in coerenza ed in attuazione a quanto disposto dal 

suddetto Programma, nonché dalle Direttive di cui alla DGR n. 2785 del 22 
settembre 2009 e s.m.i. e dai citati adempimenti gestionali e rendicontali, le 
procedure e i criteri di valutazione dei progetti presentati a valere sul punto 
2.1 del Programma degli interventi per l’anno 2012 

 
ATTESA  la compatibilità con la vigente normativa statale e regionale 

 
 

DECRETA 
 

 
1. di approvare, per i motivi indicati in premessa, le procedure e i criteri di valutazione dei “Corsi 

di formazione e aggiornamento culturale” di cui al punto 2.1 del Programma di interventi a 
favore dei veneti nel mondo 2012 approvato con D.G.R. n. 665 del 17 aprile 2012, così come 
descritte all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 



Mod. B - copia 

2. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Veneto ai sensi della L.R. n. 14/89. 

 
 

 Il Dirigente Regionale 
F.to Dott.ssa Marilinda Scarpa 



 
                               giunta regionale  
 

Allegato A  al Decreto n. 16 del 18/5/2012                                      pag. 1/3

 
 
 
 
Procedure e criteri di valutazione 
 
I progetti vengono istruiti in ordine alla loro ammissibilità e successivamente sottoposti a valutazione da 
parte di un nucleo di valutazione. 
In conformità a quanto disposto con D.G.R. n. 803 del 7 maggio 2012, detto nucleo sarà individuato con 
provvedimento del Dirigente regionale dell’Unità di Progetto Flussi Migratori e sarà composto da 
rappresentanti regionali. 
In esito all’istruttoria svolta dal nucleo di valutazione, con provvedimento regionale saranno adottate le 
graduatorie di merito e verrà determinato il finanziamento dei progetti in ordine decrescente fino ad 
esaurimento delle risorse stanziate dal programma annuale. 
 
Criteri di ammissibilità 
 
Attengono alla presenza dei requisiti indicati nella legge regionale n. 2/2003, nelle Direttive, nel Programma 
annuale e nella D.G.R. n. 803/2012. 
La presenza di tali requisiti non dà punteggio, ma la loro assenza determina la non ammissione dell’istanza e 
del relativo progetto che non sarà quindi sottoposto alla successiva valutazione. 
 
Requisiti di ammissibilità: 
 
1. presentazione della domanda regolarmente sottoscritta, corredata da preventivo di spesa, da relazione 

illustrativa del progetto e da documento di identità del sottoscrittore in corso di validità, nei termini 
temporali fissati dalla Giunta regionale; 

2. rispetto delle modalità previste di presentazione delle proposte (fax, consegna a mano, raccomandata 
A.R., pacco posta celere o corriere); la presentazione tramite posta elettronica certificata (P.E.C.) 
all’indirizzo protocollo.generale@pec.regione.veneto.it – avendo la stessa valore legale equiparato ad 
una raccomandata con ricevuta di ritorno- è consentita nei termini di legge (ferma restando la necessità 
di dare prova dell’assolvimento dell’imposta di bollo, ove dovuta, così come previsto per l’invio a mezzo 
fax); 

3. sussistenza nel soggetto proponente dei requisiti giuridici soggettivi previsti dalla normativa vigente in 
materia; 

4. rispetto del numero e delle caratteristiche dei destinatari;  
5. rispetto della durata e dell’articolazione del progetto; 
6. rispetto delle caratteristiche progettuali previste nel Programma, nelle Direttive e nella D.G.R. n. 

803/2012; 
7. rispetto dei parametri di costo/finanziari; 
8. rispetto della percentuale di cofinanziamento a carico del beneficiario non inferiore al 20% del costo 

complessivo del progetto; ove la partecipazione del partner concorra al raggiungimento della percentuale 
minima del 20%, la mancanza del modulo di adesione debitamente sottoscritto dal partner determina la 
non ammissibilità del progetto. 

 
I progetti sono ammessi alla valutazione di merito previa verifica dell’esistenza di tutti gli elementi sopra 
esposti. 
 
 
 
 



Allegato  A  al Decreto n. 16 del 18/5/2012                                                      pag. 2/3 

 

  

Valutazione di merito 
 
I parametri di valutazione di merito sono esposti nella griglia di valutazione sotto riportata. 
In corrispondenza di ciascuno di essi verrà assegnato un punteggio con pesi variabili. 
 
 

 
 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE 
 
 
 

Livello Punti 

Insufficiente 0 

Sufficiente 1 

Buono 2 

Parametro 1 Obiettivi Progettuali 
 
Descrizione dell’articolazione del progetto e sua 
coerenza e logicità rispetto agli obiettivi fissati nel 
progetto medesimo 

Ottimo 4 

Parametro 2 Insufficiente 0 
Sufficiente 1 

Buono 2 

 
Qualità della Proposta  
 
Qualità della proposta in termini di completezza ed 
esaustività della stessa con riferimento agli obiettivi 
esplicitati nel progetto Ottimo 4 

Parametro 3 Assenza di 
partner 

0 

Mancanza 
del modulo 
di adesione 
partnership 

0 

Presenza di 
1 partner 

2 

 

Partenariati  
 
Presenza di forme di partenariato con soggetti 
rappresentativi e qualificati nel settore dell’intervento 
formativo proposto 

Presenza di 
più partner 

4 

 
 
All’assegnazione di un punteggio 0 su un qualunque parametro, ad eccezione del parametro 5 “Partenariati”, 
viene interrotta la valutazione ed il progetto risulta escluso dalle graduatorie per l’assegnazione dei 
finanziamenti.  
Circa il parametro 5 “Partenariati”, verrà assegnato punteggio 0 nei seguenti casi: 

1) assenza di partner; 
2) dichiarazione di attuazione del progetto in partenariato con altro/altri soggetto/i e mancata 

produzione del modulo di adesione debitamente sottoscritto e corredato da copia del documento di 
identità del sottoscrittore, salvo quanto previsto al punto 8 dei criteri di ammissibilità 

 
senza che ciò comporti interruzione della procedura di valutazione. 
 
Nell’ipotesi di cui al punto 2, ai fini del computo della compartecipazione regionale la domanda dovrà 

comunque essere integrata con la produzione del/i modulo/i, salvo quanto previsto al punto 8 dei criteri di 
ammissibilità. 
Nel caso in cui le risorse non siano sufficienti a finanziare tutti i progetti in graduatoria, a parità di punteggio 
viene data la preferenza al progetto che prevede la minor compartecipazione regionale in termini percentuali. 
 
 



Allegato  A  al Decreto n. 16 del 18/5/2012                                                      pag. 3/3 

 

  

 
Termine di conclusione del procedimento  
In conformità a quanto stabilito con DGR n. 574 del 3 aprile 2012, il provvedimento regionale di 
approvazione degli esiti dell’istruttoria e di concessione dei contributi verrà adottato entro 90 giorni dalla 
scadenza dei termini previsti per la presentazione delle istanze. 
 
 


